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1 Úvod

Tato práce se detailně zabývá využitím měřičů tepové frekvence (obecně známých pod

názvem sporttester) v oblasti "fitness" a "pohybu pro zdraví". Sporttestery řady "F"

finské firmy POLAR, které byly při výzkumu použity, jsou uzpůsobeny k řízení

tělesných aktivit uživatele z hlediska odpovídající a bezpečné úrovně pohybového úsilí.

Výrobky této finské společnosti byly vybrány proto, že má na trhu se sporttestery

nejlepší reputaci, nejdelší historii (první pulsmetr na prst byl vyroben r.l977) a je

nejpilnějšími průkopníky v oblasti měření, vyhodnocování a testování tepové frekvence.

Sledování intenzity zatížení pomocí monitorování tepové frekvence a následným

testováním individuální úrovně kondice jednotlivých sportovců je ve vrcholovém sportu

dnes již běžnou praxí. Pro běžnou populaci je však tento způsob sledování, řízení a

vyhodnocování účelnosti pohybových aktivit zatím bohužel tabu. Stále přežívá mnoho

negativních názorů na složitost sporttesterů a nepřesnost naměřených výsledků. Vše

ovšem pramení z neinformovanosti a nevědomosti široké veřejnosti, přestože literatury,

která popisuje řízení intenzity zatížení v konkrétních sportovních odvětvích je na

dnešním trhu dostatek. Vyjasnit některé nuance a mýty v této oblasti je i zároveň jedním

z cílů této práce.

Na následujících stranách objasníme problematiku zatěžování pomocí sporttesterů

POLAR řady "F", které jsou uzpůsobeny k řízení pohybových aktivit nejen z hlediska

aktuálního sledování intenzity zatížení, ale pomocí naprosto ojedinělých nadstavbových

funkcí hlídají, řídí a dávkují zatížení i z hlediska dlouhodobého. Modely řady "F"

disponují tedy kromě sledování aktuální srdeční frekvence (SF) těmito funkcemi:

• Sledování aktuální SF - intenzity zatížení

• Stanovení vlastní zóny zatížení

• Aktuální i dlouhodobé sledování kalorického výdeje

• Stanovení procentuálního zastoupení tuků při krytí energetického výdeje

• Stanovení indexu kondice a uvolnění svalstva- test kondice a test relaxace

• Kondiční program

• Posilovací program
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2 Teoretická část

2.1 Obecná charakteristika pohybu pro zdraví a fitness

V dnešním světě plném civilizačruch chorob by se měl každý alespoň občas pozastavit a

popřemýšlet nad svým způsobem života. V současnosti je mnoho lidí nuceno trávit

většinu času prací, a to takovou, která vede k prohlubování sedavého způsobu života.

Takovýto životní styl vytváří ideální podmínky pro ohrožení organismu různými

infekcemi, oslabuje jeho imunitu a je přímým viníkem onemocnění právě některou

z civilizačních chorob jako jsou obezita, cukrovka, infarkt myokardu, či vysoký krevní

tlak. Nejúčinnější prevencí a zároveň lékem proti těmto ohrožením je to, co vždy bylo

pro lidský organismus nejpřirozenější- pohyb. I absolutní nedostatek pohybu můžeme

již dnes nazvat civilizační chorobou.

Pravidelná pohybová aktivita na rekreační úrovni nejen zpestřuje způsob života, ale má

zároveň obrovský význam jak pro psychické, tak zejména pro fyzické zdraví organismu.

Zejména podle toho, že rekreační pohybové aktivity napomáhají právě rozvoji kondice

a "fit-pocitu" organismu, bývají moderně nazýváno fitness - aktivity. Obdobně je

můžeme česky nazvat jako aktivity rozvíjející psychickou i fyzickou kondici tedy

kondiční cvičení. Ruku v ruce s nimi jdou ovšem zdravotní pohybové aktivity, což jsou

takové pohybové činnosti, které svou intenzitou nepřetěžují organismus, ale zároveň

stimulují určité fyziologické soustavy v něm. Ovlivňují zejména činnost srdeční, mění

morfologii cévního řečiště a podporují plicní kapacitu. Dále pak pozitivně stimulují i

metabolické děje v organismu, což zpětnovazebně podporuje i zlepšování výkonnosti.

Aby mohl organismus odolávat negativním vlivům okolí, je nutné vyvolat v něm určité

adaptační změny. Proto je nutné provádět pohybové aktivity pravidelně po nezbytně

dlouhou dobu.

Doba po kterou je nutné cvičit, aby se adaptační změny projevily se však nedá

unifikovat, každý organismus je jiný a různé faktory ho mohou též různě ovlivňovat.
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Adaptace organismu probíhá tím rychleji a lépe, čím častěji a déle podněty působí. To

mluví pro časté opakování příslušného podnětu (zatížení). Současně však pro potřebné

reakce na zatížení nelze zůstávat u standardních podmínek, neboť organismus se na ně

adaptuje. Adaptace na podnět je nutná podmínka rozvoje, s přizpůsobením však dochází

k oslabení reakce organismu a vzniká nutnost variability tréninkového zatížení. Od

okamžiku, kdy se člověk začne zabývat sportem a zahájí trénink, vyvolává jeho

pohybová aktivita komplex reakcí a změn, jejichž důsledkem je zvyšování sportovní

výkonnosti.

Vztah mezi zatížením a růstem výkonnosti je zákonitý: zatěžování spolu s přirozeným

vývojem ovlivňuje výkonnostní vzestup. Obecně je známo, že k prvním výrazným

adaptačním změnám dochází v organismu relativně brzy po začátku pravidelného

zatěžování, pak ale nastává tzv. výkonnostní plató, kdy již výkonnost nestoupá tak

strmě. To je právě zlomový bod pro většinu lidí, které tato skutečnost od dalšího cvičení

odradí, je ovšem nezbytně nutné pokračovat v zatěžování dále, třeba s menšími

obměnami, tzn. zatížení nemůže zůstávat co do specifičnosti, objemu a intenzity stejné.

Jak za pomoci sporttesteru pracovat s faktory, které bezprostředně ovlivňují zatížení

(objem, intenzita a četnost cvičení) se dozvíme na následujících stránkách.

Zdravotní a kondiční pohybové aktivity můžeme provozovat v podstatě bez omezení,

celoročně - z tohoto hlediska se dají rozdělit na indoorové a outdoorové. Charakterově

jde o podobné sporty, rozdíl je pouze ten, zda jsou provozovány v přírodě či uvnitř- ve

fitcentru, bazénu apod. Toto rozdělení má význam především pro plánování cvičení na

základě předem zjištěných hodnot o intenzitě zatížení (monitorování srdeční frekvence­

SF), kde je nutné si uvědomit, že vnitřní prostředí budov nám zajišťuje relativně

neměnné, standardní podmínky. Naopak venku může být srdeční frekvence zkreslena

mnoha proměnnými vlivy, které se následně projeví při vyhodnocování informací o

absolvovaném zatížení. Detailně jsou tyto vlivy popsány níže.
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2.1.1 Specifikace vybraných kondičních aktivit:

Jogging -je vytrvalostní, aerobní aktivita, která je charakteristická nízkou až střední

intenzitou zatížení a dochází při ní k poměrně intenzivnímu spalování tuku. Původní

význam tohoto anglického slova znamenal střídání pomalého běhu s chůzí. Kombinace

chůze a běh je velice vhodná pro úplné běžce začátečníky, lidi s nadváhou či osoby se

zdravotními potížemi. Postupně toto slovo zdomácnělo a stalo se synonymem pro

kondiční běh. Jogging můžete provozovat celoročně, v zimě je k dispozici běhátkový

pás ve fitcentru.

Cyklistika I Spinning- je jízda na stacionárním kole při motivující hudbě dle pokynů

instruktora rozvíjející nejen mentální, ale i fyzickou kondici. Tato vysoce aerobní

aktivita podporuje na určité intenzitě zatíženi maximální spalovaní tuku, jehož využívá

jako hlavního zdroje energie a pomáhá tvarovat a zpevňovat postavu, zatímco svalová

tkáň zůstává nedotčena. Jedná se o jeden z nejmodernějších druhů skupinové aerobní

zátěže vhodné pro každého bez ohledu na výkonnost či věk, jelikož nevyžaduje

náročnou schopnost koordinace pohybů.

Aerobik - jde o skupinové cvičeni na hudební předlohu, kde figuruje instruktor -

předcvičovatel, který podle vybrané hudby volí pohybovou choreografii cvičební

jednotky. V dnešní době existuje mnoho různých forem aerobiku, které JSOU

determinovány charakterem zatížení, použitým náčiním nebo také prostředím (step

aerobik, body ball aerobik, aqua aerobik atd.) Jak z názvu vyplývá, cvičení je zaměřeno

zejména na aktivní rozvoj aerobní kapacity organismu, která odpovídá hodnotám SF


[…]


sporttesteru nám nabízí možnosti srovnání a napomáhá tak při motivaci k dalšímu

zatěžování. O těchto pozitivech je nutné informovat mimo běžnou populaci zejména

odborný personál jednotlivých fitcenter, který se cvičícími přichází nejčastěji do

kontaktu a měl by být schopen cvičencům terminologii a problematiku měření SF

osvětlit. Jak nám potvrdili namátkové rozhovory s fitness trenéry , nemají tito mnohdy o

práci se sporttestery zájem, což je částečně způsobeno i jejich neinformovaností a
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částečně také rutinním přístupem ke své práci. Vždyť právě odborníci v oblasti

jakéhokoli sportu, nejen fitness, by měli apelovat na své svěřence aby optimalizovali

intenzitu zatížení.

V neprospěch využívání měřičů SF rekreačními sportovci hovoří několik důležitých

faktorů. Po mnoha rozhovorech s respondenty a fitness trenéry, kde se velmi často

objevovala spojení "Ten sporttester má strašně složité ovládání" nebo "stojí to moc

peněz" čí "mě ta data stejně nic neřeknou", jsme tyto faktory konzultovali s odborníkem

na problematiku používání sporttesterů Dr. Pavlem Svobodou a došlí jsme k závěrům,

že lidé jsou o možnostech řízení pohybových aktivit z hlediska intenzity zatížení

nedostatečně informováni zejména vlastním vinou (přestože je na trhu k dispozici velké

množství literatury sledující a popisující tuto problematiku) a nejsou tak schopni

docenit možnosti, které jim měřiče SF nabízejí.

Dalším, častěji zmiňovaným důvodem hovořící proti používání sporttesterů je stále

přežívající mýtus o horentních sumách, které je nutno za sporttester zaplatit.

Sporttestery byly v začátcích svého uvádění na trh opravdu drahou záležitostí, ale v tu

dobu byly určeny zejména pro sportovní organizace sdružující vrcholové sportovce, pro

které jsou měřiče SF nezbytnou pomůckou při řízení tréninkovém procesu. dnes však

už je situace zcela odlišná. Nabídka pro rekreační sportovce je opravdu široká a cenové

relace jsou podle nás přijatelné, zejména v porovnání s cenovou náročností

pravidelného cvičení ve fitcentru. V neposlední řadě je zde důležité zmínit, že přístroj

monitoruje fyziologické funkce organismu a má tak velký vliv na udržování a

zlepšování dlouhodobého zdravotního stavu organismu, což by mělo být u každého

racionálně uvažujícího člověka prvořadé.

Další, často se vyskytující názor je ten, že měřiče SF mají příliš složité ovládání, což byl

také jeden z důvodů proč byla tato práce napsána. Připouštíme, že některé složitější

sporttestery s širokou baterií nabízených funkcí, mají opravdu složitější strukturu

ovládání, ty jsou ale určeny opět vrcholovým sportovcům, lékařům či vědeckým

pracovníkům v oblasti fyziologie .
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6 Závěr

V této diplomové práci jsme si kladli několik cílů, které se nám podařilo téměř splnit.

Zmapovali jsme situaci využití sporttesterů běžnou populací,objasnili jsme snad více

funkce těch přístrojů, které firma POLAR produkuje pro cílovou oblast fitness . Není

zcela jasné do jaké míry se nám podařilo zdůraznit nutnost používání sporttesterů

běžnou populací, ale věříme, že téměř půlroční terénní práce ve fitcentrech alespoň

nějaké stopy zanechala. Výzkum potvrdil hypotézu, že rekreační sportovci jsou

k používání sporttesterů skeptičtí a ve velké většině měřiče SF k řízení intenzity svých

pohybových aktivit nevyužívají. Tím ale poškozují zejména sami sebe, neboť jak

ukazují měření, neshoduje se u těchto probandů většinou reálná intenzita cvičení

s takovou, která odpovídá zvolenému záměru pohybové aktivity. Při hodnocení

výsledků této práce musíme brát ohled na fakt, že nebylo možno postihnout psychické

faktory (koncentrace pozornosti) a nasazení všech zúčastněných sportovců a proto

mohou být některé výsledky zkreslené. Protože výzkum byl realizován na omezeném

území hlavního města Prahy a v náhodně vybraných skupinách respondentů, jeho

závěry mohou být pouze ilustrativní a neaspirují na univerzální platnost pro celou

populaci ČR.

Některé z důvodů, proč nejsou měřiče SF v oblasti fitness tak hojně využívány byly

nastíněny v diskusi, objasnění této problematiky nebylo však cílem této práce, mohlo by

být plodným námětem ke zpracování.

Považujeme za nutné zmínit fakt, že odborný personál ve fitcentru mnohdy nemá o

problematice monitorování SF valné znalosti, což je dozajista také jeden z důvodů, proč

zde nejsou sporttestery tak hojně využívány. Musíme zde také připomenout jednu

nelíchotivou skutečnost - mnoho fitness-instruktorů prošlo studiem ne některé

z tělovýchovných fakult českých vysokých škol, kde by měli především získat prvotní

informace o práci se sporttestery, což by v budoucnu mělo tvořit vědomostní základ

každého sportovního funkcionáře, profesionála i nadšence.
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8 Příloha

8.1 Formulář pro záznam dat

Zakroužkujte prosím preferovanou odpověď:

1. Používáte při cvičení měřič srdeční frekvence (sporttester)?

A) Ano, pravidelně

B) Ano, příležitostně

C) Ne

2. Jaký je cíl Vašeho dnešního cvičení?

A) pohyb pro zdraví (50 - 60 % SFmax)
B) regulace hmotnosti (60-70% SFmax)
C) rozvoj kondice (70 -80 % SFmax)
D) zvyšování výkonnosti (80- 90%)

Průměrná intenzita zatížení ve cvič. jednotce(% SFmax): 1.

Aktivita:

Pohlaví:

Věk:
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