Oponent: doc. PhDr. Viléma Novotná

Posudek oponenta:

Diplomová práce má rozsah 78 stran. Je doplněna množstvím ilustračních obrázků, grafů a tabulek usnadňujících přehledné pochopení hlavního zaměření vybrané problematiky.

Zvolené téma práce je nejen aktuální, ale i jedinečné, vzhledem k minimu publikovaných prací o tomto problému. Práce z širšího pohledu reaguje na jednu z oblastí stále častěji diskutovaných témat současné společnosti – životní styl, kvalita života, pohybové aktivity a „tělesná aktivnost“ ve vztahu ke zdravotně orientované zdatnosti, včetně odpovědnosti jednotlivce za své zdraví, za svou tělesnou zdatnost. Uvedené okolnosti přímo souvisí s funkčním stavem pohybového aparátu, s možnostmi pozitivně ovlivňovat svůj zdravotní stav prostřednictvím vhodně realizovaného pohybového tréninku.

Chceme-li působit na jednotlivé složky tělesné zdatnosti, musíme plánovat přiměřené pohybové zatěžování a současně co nejpřesněji vyhodnocovat účinnost absolvované pohybové aktivity. Potřebné údaje můžeme nyní získávat i mimo laboratorní prostředí – použitím sporttesterů s unikátními funkcemi měřičů různých ukazatelů. S jakým účelem a jak konkrétně používat sporttestery modelové řady fitness „F“ finské firmy Polar je hlavním cílem diplomové práce.

V teoretické části práce jsou obecné charakteristiky pohybu pro zdraví a fitness uvedeny spíše popularizující formou. Uvedená tvrzení z oblasti pojmů o tělesné zdatnosti nejsou dokumentována citacemi z ověřených zdrojů. Podobně je zpracována i kapitola Specifikace vybraných kondičních aktivit. Uvádí všeobecně opakované proklamace o účincích jednotlivých druhů programů bez opory o výsledky výzkumů.

Závažnějšími východisky pro řešení dané problematiky jsou poznatky z fyziologie v další části kapitoly. Z odborné literatury jsou cíleně vybrány ty poznatky, které jsou důležité pro plánování, sledování a hodnocení zatěžování v pohybovém a sportovním tréninku. V této části práce projevil diplomant znalost vybraného problému a tvořivý přístup k širokému využití sporttesteru jako zdroje informací pro zlepšování kvality prováděné pohybové činnosti.

Do výsledkové části práce patří zdařilé pojednání o použití sporttesterů v praxi případnými uživateli, vhodně proložené obrazovou dokumentací a návody pro použití. Vlastní výzkumná případová studie je prezentována v textu zejména výsledky formou koláčových grafů. Vlastní výzkum narazil na problém nemožnosti podrobněji uvést a srovnávat údaje z různého prostředí. Hlavní předpoklad byl potvrzen – sporttestery používá malé množství cvičících a instruktorů. Důsledkem je možnost neadekvátního zatěžování při pohybové aktivitě.

V diskusi a závěru práce jsou posouzeny poznatky a zkušenosti z vybrané problematiky spolu s doporučeními do praxe. V textu diplomové práce jsou některé formální nedostatky, jak ve formulaci vět, použití interpunkčních znamének i v nedostatečném výběru citací autorů v úvodních podkapitolách. Přes tyto výtky považují diplomovou práci za přínos k aktuálním otázkám objektivizace řešení problematiky tělesné zdatnosti v oblasti sportu pro všechny a v individualizaci programů rozvoje zejména aerobní zdatnosti.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Návrh hodnocení

Viléma Novotná
doc. PhDr. Viléma Novotná

Otázky k obhajobě:

1. Které jsou složky zdravotně orientované tělesné zdatnosti, jak je možno je ovlivňovat a jak je můžeme evidovat prostřednictvím sporttesteru?
2. Zdůvodněte doporučení vhodnosti vlastního sporttesteru a průběžného sledování minima vybraných ukazatelů (uživatel začátečník).

V Praze dne 5.5.2006

Viléma Novotná
podpis oponenta